C A P. III.

Deus continendo omnia implet omnia , *to-*
tus ubique praesens in omnibus creaturis.

1. a **C**apiunt ergone te cœlum & terræ ,
quoniam tu imples , ea ? An im-
plies & restat , quoniam non te capiunt ? Et
quo refundis , quicquid impleto cœlo
& terra restat ex te ? Annon opus habes ,
ut à quoquam continearis , qui contines
omnia : quoniam ^b quæ imples , conti-
nendo imples ? Non enim vasa ; quæ te ple-
na

na sunt, stabilem te faciunt: quia etsi frangantur, non effunderis. Et cum effundaris super nos, non tu jaces, sed erigis nos: nec tu dissiparis, sed colligis nos.

2. Sed qui imples omnia, te toto imples omnia? An quia non possunt te totum capere omnia, partem tui capiunt, & eandem partem simul omnia capiunt? An singulas singula, & maiores majora, minores minora capiunt? Ergo est aliqua pars tua major, aliqua minor? An ubique totus es, & res nulla te totum capit?

NOTÆ.

a *Capiunt ergone te cælum & terra)* non solum totus mundus, sed quævis creatura usque ad minimum pulvisciulū & atomū capit Deum totum, ita ut non plus substantiæ divinæ sit præsens in corpore Elephanti, quam muscæ, quia Deus est Spiritus indivisibilis, carens partibus, non mole, sed virtute magnus. Nec cælum, nec terra, nec ulla creatura capiunt, sive circumscribunt Deum, quia sic est totus in singulis, ut sit totus in omnibus, & si infiniti mundi essent, millecupo majores, eo quoque immensitatem suam extenderet.

b *Quæ imples continendo imples}* id est conservando, sustentando, dando vim ac robur, cum contrares contentæ à vasis soleant conservari ac stabiliri, ne diffluant, ut appareat in vino, aqua, aliisque liquoribus.

VSVS CAP. II. ET III.

Pro memoria præsentiae divinæ excitanda ista servient. Si enim Deus in me, & ego in Deo; si nihil est in cælo & in terra, quod non implet Deus, aut injuria est, aut negligentia, obliuisci Dei ubique præsentis, eumque non revereri ubique justum, & non amare ubique bonum.

C A P. I V.

Plurimorum attributorum divinorum enumeratione immensam Dei bonitatem oculos ponit.

1. **Q** Vid es ergo, Deus meus? Quid rogo, nisi Dominus Deus? *Quis enim Deus, prater Dominum? aut quis Deus, praeter Deum nostrum?* Summe, optime, potentissime, omnipotentissime, misericordissime & iustissime, a secretissime, & præsentissime; pulcherrime & fortissime; stabilis & incomprehensibilis; immutabilis, mutans omnia; b nunquam novus, nunquam vetus; c innovans omnia, & in vetustatem perducens superbos, & nesciunt; d semper agens, semper quietus; colligens, & non egens; portans, & implens, & protegens; creans & nutriendis, & perficiens, quarens cum nihil desit tibi.

2. Amas, nec æstuas, zelas, & securus es, pœnitet te, & non doles, irasceris, & tranquillus es, opera mutas, nec mutas consilium, e recipis quod invenis, & nunquam amittis, nunquam inops, & gaudes lucris, nunquam avarus, & usuras exigis, f supererogatur tibi, ut debeas, & quis habet quicquam non tuum? reddis debita, nulli debens, donas debita, nihil perdens. Et quid dicimus, Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta? Aut quid dicit aliquis, cum de te dicit? Et vaccentibus de te, quoniam loquaces, muti sunt.

N O

N O T A E.

- a Secretissime) propter occultam & ignotam oculis divinitatem, & presentissime) propter immensitatem, de qua ante.
- b Nunquam novus) per inceptionem, (nunquam vetus) per senectutem & vigoris amissionem.
- c Innovans omnia) per creationem, conservationem, gratiam (et in vetustatem perducens superbos) auferendo illud de quo superbiunt, & reddendo contemptibiles propter ipsam superbiam, (et ne-
sciant) non advertunt.
- d Semper agens) res producendo, conservando, perficiendo, (semper quietus) absque perturbatio-
ne, fatigazione, distractione Quo modo sequen-
tia quoque intellige; est enim in Deo Zelus,
Amor, Ira, absque perturbatione, per simpli-
cem actum voluntatis.
- e Recipis quod invenis &c.) explicat S.D. his & se-
quentibus verbis amorem, quo Deus nostras
quærit animas, & nostra remuneratur opera,
non egens bonorum nostrorum, id que per meta-
phoras à studio divitiarum desumptas.
- f Supererogatur ibi, ut debetas) supererogare est ali-
quid ultra debitum dare. Vnde Theologi vo-
cant opera supererogationis, quæ non sunt præ-
cepta, nec debita ex obligatione; cum tamen &
ipsa fiant auxilio gratiæ, hinc Deus illa remune-
rans, dona sua coronat.

C A P. V.

*Salutis desiderio Deum invocat, ut per gra-
tiam veniat in domum animæ sua, eam-
que mundet.*

i. **Q** Vis mihi dabit, acquiescere in te?
Quis mihi dabit, ut venias in cor
meum, & inebries illud; ut obliviscar ma-
lla mea, & unum bonum meum amplectar
te? Quid mihi es? Miserere, ut loquar. Quid
tibi sum ipse, ut amari te jubeas à me, & ni-

A 4

si fa-

¶ S. AVR. AVGVST. CONFES.

si faciam, irascaris mihi, & mineris ingentes miserias? Parva ne ipsa est, si non amem te? Hei mihi: Dic mihi per miserations

Psal. 34.3. tuas, Domine Deus meus, quid sis mihi. *Dic anima mea: Salus tua ego sum.* Sic dic, ut audi-
am. Ecce aures cordis mei ante te Domine, aperi eas, & *dic anima mea: Salus tua ego sum.* Curram post vocem hanc, & apprehendam te. Noli abscondere a me faciem tuam: moriar, ne moriar, ut eam videam.

2. Angusta est domus animæ meæ, quò venias ad eam, dilatetur abs te. Ruinosa est, refice eam. Habet, quæ offendant oculos tuos, fateor, & scio. Sed quis mundabit

Psal. 18. - eam? Aut cui alteri, præter te, clamabo? *Ab*
^{13.} *occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce*

Psal. 115. *servo tuo. Credo, propter quod & loquor, Domine*
^{1.} *tu scis. Nonne tibi prolocutus sum adversum me de-*

Psal. 31.5. *litia mea, Deus meus, & tu dimisisti impietatem cor-*

dis mei? Non judicio contendeo tecum, qui

Psal. 26. *veritas es: & ego nolo fallere meipsum, ne*
^{12.} *mentiatur iniquitas mea sibi. Non ergo judicio*

contendo tecum: quia si iniquitates observave-

Psal. 129. *ris Domine, Domine quis sustinebit?*

^{3.}

V sv s C A P. IV. E T V.

1. Ad amorem Dei ac fervorem in studio pietatis conduceit, illa divinorum attributorum congregatio; ne pœnitentiat nos esse creatos ad gloriam tam boni Domini, cui nullus aliis potest, comparari, & ut pudeat negligentiae, qua in obsequiis immensæ bonitatis sumus tam mali ac tepidi.

2. Humilitas poterit colligere oppositas suas miserias & imperfectiones, quæ pugnant cum his attributis.

3. Cap. V I continet utilissimam precationem tempore tepiditatis; certe nisi Deus habitet in domo cordis nostri, nos non habitabimus in domo Æternitatis beatæ.

C A P.

C A P. VI.

Agnoscit Deum immutabilem & eternum conditorem suum, eumque laudat de infantia & beneficio lactis, motusque infantiles explicat.

1. **S**ed tamen sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram & cinerem. Sine me tamen loqui, quoniam ecce misericordia tua est: non homo irrisor meus, cui loquor. *a* Et tu fortasse irrides me, sed conversus misereberis mei. Quid enim est, quod volo dicere, Domine Deus meus, nisi quia nescio, unde venerim huc, in istam dicam mortalem vitam, an mortem vitalem, nescio? & suscepereunt me consolationes miserationum tuarum, sicut audivi a parentibus carnis meæ, ex qua & in qua formasti me in tempore; non enim ego memini. Excepereunt ergo me consolationes lactis humani. Nec mater mea, vel nutrices meæ, sibi ubera implebant; sed tu Domine mihi dabas per eas alimentum infantiæ, secundum institutionem tuam, & divitias b usq ad fundum rerum dispositas. Tu etiam mihi dabas nolle amplius, quam dabas, & nutrientibus me, velle mihi dare, quod eis dabas. Dare enim mihi per ordinatum affectum volebant, quo ex te abundabant. *c* Nam bonum erat eis, bonum meum ex eis, quod non ex eis, sed per eas erat. Ex te quippe, bona omnia, Deus, & ex Deo meo, salus mihi universa. Quod animadverti postmodum, clamante te mihi per hæc ipsa,

ipsa, quæ tribuis intus & foris. Nam tunc fugere noram, & acquiescere delectationibus, flere autem offensiones carnis meæ, nihil amplius. Post hæc & ridere cœpi, d dormiens primo, deinde vigilans. Hoc enim de me mihi indicatum est, & credidi, quoniam sic videmus & alios infantes; nam ista mea non memini.

2. Et ecce paulatim sentiebam, ubi essem, & voluntates meas volebam ostendere eis, per quos implerentur; & non poteram, quia illæ intus erant, foris autem illi, nec ullo suo sensu valebant introire in animam meam. Itaque jactabam membra & voces, signa similia voluntatibus meis, pauca quæ poteram, qualia poteram, non enim erant verisimilia. Et cum mihi non obtemperabatur, vel non intellecto, vel ne obeset, indignabar non subditis majoribus, & liberis non servientibus, & me de illis fendo vindicabam. Tales esse infantes didici, quos discere potui, & me talem fuisse magis mihi ipsi indicaverunt, non scientes, quam scientes nutritores mei. Et ecce, infantia mea olim mortua est, & ego vivo. Tu autem Domine, qui & semper vivis, & nihil moritur in te: quoniam ante primordia seculorum, & ante omne, quod vel ante dici potest, tu es, & Deus es, Dominusque omnium, quæ creasti. e Et apud te rerum omnium instabilium stant causæ: & rerum omnium mutabilium immutabiles manent origines: & omnium irrationalium & temporalium sempiternæ vivunt rationes. Dic mihi supplici tuo Deus, & misericors misero tuo, dic mihi, utrum alicui jam

jam ætati meæ mortuæ successerit infantia
mea, an illa est, quam egi intra viscera ma-
tris meæ? Nam & de illa mihi non nihil in-
dicatū est, & prægnantes ipse vidi feminas.

3. Quid etiam, ante hanc dulcedo mea,
Deus meus? Fui ne alicubi, aut aliquis?
Nam quis mihi dicat ista, non habeo,
nec pater nec mater potuerunt, nec aliorum
experimentum, nec memoria mea. An ir-
rides me ista quærentem te, qui de hoc,
quod novi, laudari te à me jubes, & confi-
teri me tibi? Confiteor tibi Domine cæli
& terræ, laudem dicens tibi de primordiis
& infantia mea, quæ non memini, & dedi-
sti ea homini, ex aliis de se conjicere, & au-
toritatibus etiam muliercularum, multa
de se credere. Eram enim, & vivebam
etiam tunc; & signa, quibus sensa mea no-
ta aliis facerem, jam in fine infantiæ quære-
bam. Vnde hoc tale animal, nisi abs te Do-
mine? An quisquam se faciendi erit artifex?
f Aut ulla vena trahitur aliunde, qua esse &
vivere currat in nos: præterquam quod tu
facis nos Domine, cui esse & vivere, non
aliud atque aliud est: quia summe esse, at-
que summe vivere, id ipsum es? Summus
enim es, & non mutaris; *g* neque peragi-
tur in te hodiernus dies, & tamen in te
peragitur. quia in te sunt & ista omnia. Non
enim haberent vias transeundi, nisi conti-
nentes ea. Et quoniam *anni tui non deficient*, an-
ni tui hodiernus dies. Et quam multi jam
dies nostri & patrum nostrorum, per ho-
diernum tuum transferunt; & ex illo acce-
perunt modos, & utcunque extiterunt: &
transibunt adhuc alii, & accipient, & ut-

Psal. 102.
23.

A 6 cun-

Psal. 101.
38. cunque existent. Tu autem idem ipse es; & omnia crastina atque ultra, omnia hesterna & retro, hodie facies, hodie fecisti. Quid ad me? Si quis non intelligit, gaudeat & ipse, dicens: Quid est hoc? Gaudeat etiam sic, & amet non inveniendo invenire potius, quam inveniendo non invenire te.

N O T A E.

- V. S. D. in
Psal. 2.
- a** *Et tu fortasse irrides me*) irrisio Dei est vis divinæ sapientiæ, qua Deus nostram vilitatem, vanitatem, ignorantiam cognoscit, & tanti æstimat, quanti est. Dicitur ri^tus, quia rerum ludicrum & inanum, v. g. pumilionum, felium, murium pugnantium aspectus risum in nobis excitat, & talia sunt omnia humana in oculis divinis.
- b** *Visque ad fundum rerum*) id est postremam & infimam creaturam, quæ sit veluti fundum universi; in omnibus enim, etiam minimis, sapientiam & divitias potentiarum suarum magnus Deus ostendit.
- c** *Nam bonum erat eis bonum meum ex eis &c.*) dum lacte suo filios nutriunt matres, seipso nimia ejus copia liberant, (*Quod non ex eis, sed per eas erat*), supra quoque dixit, Deum implevisse ubera, quia eti^m naturali facultate feminæ laccignant, id tamen naturaliter, non libere faciunt, nec cognoscunt, quod faciunt. Quo pacto mater Macchabeorum dixit: *Nescio qualiter in utero meo apparuisti, neque enim ego spiritum & animam donavi vobis & vitam, & singulorum membrorum non ego ipsa compagi*, &c.
- L. 7 de
hist. anim.
cap. 10.
- d** *Dormiens primo, deinde vigilans*) Aristoteles consentit, qui dicit infantes primis 40 diebus maiorem partem dormire, neque ridere, neque lacrymari, dum vigilant: quamvis in somno utrumque faciant. Cum vero Sapiens dicit: *primam vocem emisi plorans, non de lacrymis, sed de vagitu accipiendus est teste Lorino.*
- Sap. 8.
vers. 3.
- e** *Apud te rerum omnium instabilium stant causa, &c.)* Rerum mortalium & corruptibilium in se causa est varia, ortus incertus, conditio caduca. In divina

vina vero Sapientia hæc omnia, tanquam in exemplari infallibili, perfecte sunt disposita absque ullo errore: & in divinæ Voluntatis decreto immutabiliter definitum est, quomodo, quando, ubi singula fieri debeant. Quare etsi res corruptibles in se durare diu non possint, in exemplari tamen & decreto divino immortaliter vivunt, quia Sapientia & voluntas Dei, idem est, quod Deus. Ad hunc fere modum flumen stat immobile in picta imagine, & amicus mortuus vivit in amici memoria.

f Aut ulla vena trahitur aliunde) ut omnia corporis membra venas & sanguinem trahunt à corde, quod esse principium venarum & sanguinis censuit Aristoteles, ita S. D. hac metaphora admodum Departib. animal. l. in nos omnem essentiam ac vitam derivari à Deo. qui est velut cor totius universi, omnia 3. c. 4. & de respir. creaturis impertiens, nihil ab illis accipiens. ra. c. 8.

g Neque peragit in te hodiernus dies) Aëternus Deus producit tempora, nec vicissitudine temporum mutatur ut homo, qui alius est heri, alius hodie, identidem aliquid amittens, vel acquirens, vel mutans. Est ergo aëternitas Dei instar firmissimæ rupis, quæ flumen ingens profundit, nec tamen cum illo labitur, aut circumvolvit. Ita aëternitas præscribit modum, fluxum, ac terminum omni tempori, nec tamen venit, vel abit cum illo, semper immutabilis. Non ergo peragit in Deo hodiernus dies, quia nihil in ipso cum die mutatur aut transit, & tamen peragit in illo, quia in mente divina sunt omnia, etiam transitoria, tanquam in suo exemplari expressa, dimensa, & definita.

V S V S.

1. Cognitio sui & Dei hinc juvatur. Homo aliquando non fuit, Deus ab aëterno fuit. Homo omnia à Deo accepit, Deus nihil ab illo. Homo mutabilis transit cum tempore, Deus immutabilis & aëternus est. Se ergo despiciat, Deum aëstimet.
2. Gratitudo incitatur, ut pro beneficiis creationis, & infantiae, quæ nescientes, nec intelligentes accepimus, jam scientes & intelligentes gratias tanto benefactori referamus.

C A P. VII.

Infantiam quoque obnoxiam inordinatis affectibus, eamque vita vix annumerandam esse.

1. **E**xaudi Deus: Vx peccatis hominum.
Et homo dicit hæc, & misereris ejus:
quoniam tu fecisti eum, & peccatum non
fecisti in eo. Quis mihi commemorat a pec-
catum infantæ meæ? Quoniam nemo
mundus à peccato coram te, nec infans, cu-
jus est unius diei vita super terram. Quis
mihi commemorat? An quilibet tantillus
nunc parvulus, in quo video, quod non me-
mini de me? Quid ergo tunc peccabam?
An quia uberibus inhiabam plorans? Nam
si nunc faciam, non quidem uberibus, sed
escæ congruenti annis meis ita inhians, de-
ridebor atque reprehendar justissime. Tunc
ergo reprehendenda faciebam: sed quia re-
prehendentem intelligere non poteram, nec
mos reprehendi me, nec ratio sinebat. Nam
extirpamus & ejicimus ista crescentes. Nec
vidi quemquam scientem, cum aliquid pur-
gat, bona projicere. An pro tempore etiam
illa bona erant, flendo petere, etiam quod
noxie daretur: indignari acriter non subje-
ctis hominibus liberis, & majoribus, hisque
à quibus genitus est: multisque præterea
prudentioribus, non ad nutum voluntatis
obtemperantibus, feriendo nocere nisi,
quantum potest, quia non obeditur impe-
riis, quibus perniciose obediretur? Ita im-
becillitas membrorum infantilium inno-
cens

cens est, non animus infantium. Vidi ego,
& expertus sum zelantem parvulum, nondum loquebatur, & intuebatur pallidus
amaro aspectu collactaneum suum.

2. Quis hoc ignorat? Expiare se dicunt ista matres atque nutrices, nescio quibus remediis. Nisi vero & ista innocentia est, in fonte lactis ubertim manante atque abundante, opis egentissimum, & illo adhuc uno alimento vitam ducentem, consortem non pati. Sed blande tolerantur hæc, non quia nulla vel parva, sed quia ætatis accessu peritura sunt. Quod licet probes, tamen ferri æquo animo eadem ipsa non possunt, quando in aliquo annosiore deprehenduntur. Tu itaque Domine Deus meus, qui dedisti vitam infanti, & corpus (quod ita ut videmus, instruxisti sensibus, compegisti membris, figura decorasti, proque ejus universitate atque incolumitatem, omnes conatus animantis insinuasti) jubes me laudare te in istis & confiteri tibi, & psallere nomini tuo Altissime. Quia Psal. 91. 14 Deus es omnipotens & bonus, etiam si sola ista fecisses: quæ nemo aliis potest facere, nisi tu une, à quo est omnis modus, formosissime, qui formas omnia, & lege tua ordinatas omnia.

3. Hanc ergo ætatem Domine, qua me vixisse non memini, de qua aliis credidi, & quam me egisse, ex aliis infantibus conjecti (quanquam ista multum fida conjectura sit) piget me annumerare huic vitæ meæ, qua vivo in hoc seculo. Quantum enim attinet ad oblivionis meæ tenebras, par illi est, qua vixi in matris utero. Quod si & Psal. 50. 7. in iniquitate conceptus sum, & in peccatis mea mater mea in utero aluit,

aluit, ubi oro te Deus meus, ubi Domine ego servus tuus, ubi aut quando innocens fui? Sed ecce omitto illud tempus. Et quid mihi jam cum eo est, cuius nulla vestigia recolo?

N O T A E.

Serm. 8
de verb.
Apost.

I. 5 de
opere 6
dierum, c.
8. n. 24.

a Peccatum infantiae meae, &c.) Recenset S. D. inordinatos infantium motus, iræ præcipue & indignationis, eosque peccati nomine condemnat. Sed proprie peccata non esse, certum est ob defectum rationis & liberi arbitrii, quod nullum infantes habent, ut alibi docet S. D. Quare non magis peccant, quam dormientes, cum inordinatum aliquid perpetrant. Neque S. D. aliter ejusmodi infantium actus peccata appellare censendus est, quam 1. quia sunt effectus peccati originalis, nam in statu innocentiae nec in infantibus, nec in adultis dormientibus ejusmodi motus indecentes futuros verisimile putat Suar. modo concupiscentia sœpe appellatur peccatum, effectus nomine causæ. 2. Quia hi motus sunt semina peccatorum, si accedente usu rationis non cohibeantur. Vnde subdit S. D. nos extirpare & ejicere ista crescentes, resecando, quod superfluum & vitiosum est, retinendo quod rationi congruum, nempe passiones animi moderatas, ad virtutis & vitae usum aptas. Et sane verum est: neminem scientem, cum aliquid purgat, bona projicere. Vnde errarunt Stoici, qui passiones non moderandas tantum, sed radicitus evellendas putabant.

V S V S.

1. Gratias agere Deo hinc decet, quod infantilibus miseriis nos supervivere voluerit, & agnoscere ac laudare Dominum, qui tanta beneficia dedit nescientibus.
2. Quandoquidem oblivio & ignorantia infantiles annos absorpsit, adhæc media fere vitae pars etiamnum somno absimitur, vel hinc accendi nos par est, ad Fervorem in divino obsequio, ut compensemus geminato studio hanc dimidiæ vitae jacturam, cuius singula momenta Deo innumeris nominibus debemus.

C A P.

C A P. VIII.

*Quomodo ingressus pueritiam desiderio pate-
faciendi sensa cordis, loqui didicerit ex ob-
servatione loquentium.*

1. **N**onne & ab infantia huc pergens, veni in pueritiam, vel potius ipsa in me venit, & successit infantiae? Nec discessit illa, quo enim abiit? & tamen jam non erat. Non enim eram infans, qui non farer, sed jam puer loquens eram. Et memini hoc, & unde loqui didicerim, post adverti. Non enim docebant me majores homines, præbentes mihi verba certo aliquo ordine doctrinæ, sicut paulo post literas. Sed ego ipse mente, quam dedisti mihi Deus meus, cum gemitibus & vocibus variis, & variis membrorum motibus, edere vellem sensa cordis mei, ut voluntati pareretur: nec valerem, quæ volebam omnia: nec quibus volebam omnibus: prensabam memoria, cum ipsi appellabant rem aliquam, & cum secundum eam vocem corpus ad aliquid movebant, videbam, & tenebam hoc ab eis vocari rem illam, quod sonabant, cum eam vellent ostendere.

2. Hoc autem eos velle, ex motu corporis aperiebatur, b tanquam verbis naturalibus omnium gentium, quæ fiunt vultu & nutu oculorum, cæterorumque membrorum actu, & sonitu vocis indicante affectionem animi in petendis, habendis, rejiciendis, faciendisve rebus. Ita verba in variis sententiis locis suis posita, & crebro audita,

audita, quarum rerum signa essent, paulatim colligebam, measque jam voluntates cedo-
mito in eis signis ore, per hæc enunciabam.
Sic cum his, inter quos eram, voluntatum enunciandarum signa communicavi, & vita
humanæ procellosam societatem altius in-
gressus sum, pendens ex parentum autorita-
te, nutuque majorum hominum.

N O T . Æ.

- 1.11. orig. a *Ab Infantia*) Sex gradus ætatis sunt teste Isido-
ro. 1. est *Infantia* dicta à non fando, finitur an-
no septimo. 2. *Pueritia*, quasi ætas pura, absolu-
vitur anno decimo quarto. 3. *Adolescentia* ad
gignendum adulta, porrigitur usque ad annum
vigesimum octavum. 4. *Iuventus* omnium æta-
tum firmissima & juvando se ac alios idonea,
clauditur anno quinquagesimo. 5. *Gravitas*, sive
ætas senioris, media inter *juventutem* & *sene-
citatem*, quam Græci πεσθέτην vocant, anno
septuagesimo terminatur. 6. *Senectus* terminum
mortem habet, incerto annorum numero.
b *Tanquam verbis naturalibus*) ita adnatus capit is al-
fensum, abnatus dissensum, frons contractio
tristitiam & iram, exorrecta lætitiam & bene-
volentiam, gemitus dolorem, risus hilaritatem
significat. Ex his signis quid velint majores,
colligunt infantes.
c *Edomito in eis signis ore*) id est superata balbutie
lallantis & offensantis linguae, quæ initio ægre
verba format, & instar indomiti equi conatu
loquentis resistit.

V S V S.

1. Admiratio divinæ Sapientiæ merito nascitur,
ex tam mirabili nativæ linguae magisterio, dum
infans per instinctum ab autore naturæ insitum,
loqui addiscit, nullo alio Magistro, nisi Deo, ut
clare explicat S. D.
2. Rectus linguae usus diligenter curandus, ut ni-
hil contra ejus honorem & voluntatem loqua-
mur, qui *linguas nostras in Infantia facit disertas*.
Persolvamus hoc Minerval optimo Magistro,
qui

Sap. 10.
veif. 21.

qui sine labore, parvo tempore nos loqui docuit, nec male utamur tanto ejus beneficio & artificio.

C A P. IX.

*Quanto affectu Deum, quem nosse cœperat,
rogaverit, ne in Scholis vapularet: &
quomodo majores riserint plagas ipsius.*

1. **D**eus Deus meus, quas ibi miseras expertus sum, & ludificationes, quandoquidem recte vivere mihi puero id proponebatur, obtemperare monentibus: ut in hoc seculo florarem, & excellerem linguosis artibus, ad honorem hominum, & falsas divitias famulantibus. Inde ad scholam datus sum, ut discerem literas, in quibus, quid utilitatis esset, ignorabam miser: & tamen, si segnis in discendo essem, vapulabam. Laudabatur enim hoc à majoribus. Et multi ante nos vitam istam agentes, præstruxerant ærumnosas vias: per quas transire cogebamur, multiplicato labore & dolore filiis Adam.

2. Invenimus autem Domine homines rogantes te, & didicimus ab eis, sentientes te, ut poteramus, esse magnum aliquem; qui posses etiam, non apparens sensibus nostris, exaudire nos, & subvenire nobis. Nam puer cœpi rogare te, auxilium & refugium meum, & in tuam invocationem, rumpbam nodos linguae meæ: & rogabam te parvus non parvo affectu ne in schola vapularem. Et cum me non exaudiebas, quod non Psal. 21. 3. erat ad insipientiam mihi, ridebantur à majoribus hominibus, atque ab ipsis parentibus, qui

qui mihi accidere mali nihil volebant, plaga meæ, magnum tunc & grave malum meum. Est ne quisquam Domine tam magnus animus, prægrandi affectu tibi cohærens? est ne inquam quisquam (facit enim hoc quædam etiam stoliditas) est ergo, qui tibi pie cohærendo, ita sit affectus granditer: ut equuleos, & ungulas atque hujuscemodi varia tormenta, pro quibus effugiendis, tibi per universas terras, cum timore magno supplicatur, ita parvi aestimet: irridens eos, qui hæc acerbissime formidant, quemadmodum parentes nostri ridebant tormenta, quibus pueri à magistris affligebamur? Non enim aut minus eā metuebamus, aut minus te de his evadendis deprecabamur, & peccabamus tamen minus scribendo, aut legendo, aut cogitando de literis, quam exigebatur à nobis.

3. Non enim deerat Domine memoria vel ingenium, quæ nos habere voluisti pro illa ætate satis, sed delectabat nos ludere, & vindicabatur in nos ab eis, quitalia utique agebant. Sed majorum nugæ, negotia vocantur: puerorum autem talia cum sint, puniuntur à majoribus: & nemo miseratus pueros vel illos, vel utrosque. Nisi vero approbet quisquam bonus rerum arbiter vapulasse me, quia ludebam pila puer: & eo ludo impediebar, quo minus celeriter disserem literas, quibus major deformius ludrem. Haud aliud faciebat idem ipse, à quo vapulabam, qui si in aliqua quæstiuncula à conditore suo victus esset, magis bile atque invidia torquebatur, quam ego, cum in certamine pilæ à collusore meo superabar.

N O

N O T Æ.

- a *Ærumnosas vi. 15*) discendi artes; labor enim Studiorum puerilium & molestia tanta est, ut vix quisquam eam subiret, si puerilis stultitia mala sua æstimare posset, & lascivientis ætatis vigor ea non superaret.
- b *Quædam etiam stoliditas*) stulti sæpe in suis alienisque malis rident, dum sapientes illacrymantur, quia nimirum malivim non penetrant. Si quis tamen prægrandi affectu Deum amet, is ridere potest cernens Martyrum supplicia, & justorum tribulationes, gaudendo de ipsorum victoria, & Dei gloria.
- c *Majorum nuga negotia*) Omnia mortalia negotia, quantumvis magna esse putentur, nisi fiant bona fine, & juxta legem Dei, nugæ sunt, & mera crepundia.

V S V S.

1. Discant parentes & qui juventutem curant, mature pueris Dei notitiam instillare, ejus magnitudinem, justitiam, benignitatem facili modo declarando, percipi enim hæc à teneris animis suo exemplo hic S. D. ostendit.
2. Elucescit hinc vere *sensum & cogitationem humani Gen. 8.23.*
cordis in malum prona esse ab adolescentia sua, abhorrent enim pueri ab iis quæ vitæ recte agendæ sunt necessaria, eaque oderunt, quæ adulti dolebunt se non amasse, ut bonas literas, contra in lusum, otium, aliaque virtutis impedimenta, toto pondere, ut lapis deorsum, feruntur.

C A P. X.

Se peccasse negligendo amore ludendi utiles literas, contra voluntatem majorum, et si inordinatam.

1. **E**t tamen peccabam Domine Deus, Ordinator & creator omnium rerum naturalium, a peccatorum autem tantum non

22 S. AVR. AVGUST. CONFES.

non ordinator. Domine Deus meus , pec-
cabam faciendo contra præcepta parentum,
& magistrorum illorum. Poteram enim po-
stea bene uti literis, quas volebant, ut disce-
rem, quocunque animo illi mei. Non enim
meliora eligens eram inobediens, sed amo-
re ludendi, amans in certaminibus superbas
victorias , & scâlpî aures meas falsis fabel-
lis ; quo prurirent ardenter, eadem curio-
fitate magis magisque per oculos periculo-
sa b micante in spectacula, ludosque majo-
rum ; quos tamen qui edunt , ea dignitate
prædicti excellunt, ut hoc pene omnes op-
tent parvulis suis ; quos tamen cædi liben-
ter patiuntur , si spectaculis talibus impe-
diantur à studio , quo eos ad talia edenda
cupiunt pervenire. Vide ista Domine mis-
ericorditer , & libera nos jam invocantes te:
libera etiam eos , qui nondum te invocant,
ut invocent te , & liberes eos.

N O T A E.

- a Peccatorum autem tantum non ordinator) non ordi-
nat Deus peccata ea intendendo vel jubendo, or-
dinat tamen permittendo ut à nobis male fiat,
de quo ipse novit bene facere.
- b Micante in spectacula ludosque majorum) intelligit
ludos Circenses & gladiatorios , Romæ & in
provinciis tum frequentes, ad quorum vesanum
amorem præparabatur animus puerorum , ipsa
ludorum puerilium immoderatione. Dicitur au-
tem curiositas micare per oculos in spectacu-
la, dum acri scintillantique obtutu , desiderium
spectandi prodit.

V S V S.

- x. Studeant parentes rectæ intentioni , in filiis
ad studia applicandis , nec eos destinent ad ho-
nores , divitias & seculi florem , quod parentes
suos spectasse hoc & priori cap. significat Aug.
Sed

Sed potius filiorum animos divinæ voluntati præparent, ut evadant in viros probos, & utilles eo in statu, ad quem eos Deus vocaverit: non in quem parentum libido detruserit.

2. Tum parentes, tum Magistri ac Præceptores, si juventutem salubriter educare volunt, ita eos in minoribus nugis, & nondum magnis peccatis coerceant, ne ipsi majores nugas ament, & in gravibus peccatis hæreant, cædentes pueros ob nimium lusum pilæ, ipsimet ob lusum libidinis, avaritiæ, superbiæ, gulæ inferni incendiis digni. Eo ipso sæpe miserabiliores, quod filios ac discipulos per studia optent ad eandem vitæ licentiam perveniri, ut hoc & priori capit. queritur S. D.

C A P. XI.

Graviter ægrotans, baptismum petit, sed convalescens eundem differt liberioris vita causa.

I. **A**vdieram enim ego adhuc puer, de vita æterna nobis promissa, per humilitatem filii tui Domini Dei nostri, descendenter ad superbiam nostram. Et signabar jam signo Crucis ejus, & condiebar ejus sale, jam inde ab utero matris meæ quæ multum speravit in te. Vidisti Domine, cum adhuc puer essem, & quodam die pressus stomachi dolore, repente astuarem pene moriturus, vidisti Deus meus, quoniam custos meus jam eras, quo motu animi, & qua fide, baptismum Christi tui, Dei & Domini mei, flagitavi à pietate matris meæ, & matris omnium nostrum Ecclesiæ tuæ. Et conturbata mater carnis meæ (quoniam & sempiternam salutem meam carius parturiebat, cor-

de

de casto in fide tua) jam curaret festinabunda , ut sacramentis salutaribus initiarer & abluerer , te Domine Iesu confitens in remissionem peccatorum , nisi statim recreatus essem. Dilata est itaque mundatio mea, quasi necesse esset ut adhuc sordidarer, si vivverem ; quia videlicet post lavacrum illud, major & periculosior in sordibus delictorum reatus foret.

2. Ita jam credebam, & illa, & omnis dominus, nisi pater solus , qui tamen non evicit in me jus maternæ pietatis , quo minus in Christum crederem : sicut ille nondum crediderat. Nam illa fatagebat , ut tu mihi pater essem Deus meus, potius quam ille: & in hoc adjuvabas eam, ut superaret virum, cui melior serviebat,quia & in hoc tibi, utique id jubenti , serviebat. Rogo te Deus meus, vellem scire, si tu etiam velles, quo consilio dilatus sum, ne tunc baptizarer. Vtrum bono meo mihi , quasi laxata sint lora peccandi, an non laxata sint? Vnde ergo etiam nunc de aliis atque aliis sonat undique in auribus nostris: Sine illum, faciat quod vult, nondum enim baptizatus est , & tamen in salutem corporis non dicimus: fine, vulneretur amplius, nondum enim sanatus est? Quanto ergo melius, & cito sanarer, & id ageretur mecum, meorum meaque diligentia, ut recepta salus animæ meæ , tuta esset tutela tua , qui dedisses eam ! Melius vero. Sed quot & quanti fluctus impendere temptationum post pueritiam videbantur , noverat eos jam illa mater : & tibi tam eos unde postea formarer, quam ipsam jam effigiem , committere volebat.

N O-

N O T A E.

3. *Et tibi tam eos &c.) locus obscurus, & forte mendosus. Ego hunc sensum eruo. Mater tibi Dominus tam eos fluctus tentationum, quos impendere mihi noverat, unde (sive per quos) postea formaver, (sive erudirer) ad veram fidem & virtutem, commendabat, quam ipsam jam effigiem animæ meæ, qualem fore prævidebat in fide Catholica.*

V S V S.

- 1.** *Catholici ex hoc cap. colligunt antiquitatem signi S. Crucis, cuius usum à pia matre sua Augustinus jam tum puerulus erat edocetus. Item usum salis benedicti, qui dabatur Catechumenis, teste Isidoro, de hoc enim loqui S. D. mihi certum est, quia conjungit salem cum signo Crucis, quod non est dubium proprie sumi; accedit Augustinum fuisse vere Catechumenum, ut patet.*
- 2.** *Habent matres in S. Monica illustre exemplum Christianè filios instituendi, si patres officium negligant.*
- 3.** *Discamus à S. Monica servire quibusvis superioribus, et si minus bonis, quia & in hoc utique Deo id jubenti inservimus.*
- 4.** *Ponit S. D. ob oculos eorum insaniam, qui in juventute, antequam conjugio, vel Sacerdotio initiati sunt, se in omnem scelerum licentiam effundunt, ejusque patronos habent, dicentes: sine illum, faciat quod vult, nondum enim vir, nondum maritus, aut Sacerdos, aut Religiosus est: sine despumet fervorem etatis. Et tamen vulnerato non dicimus: sine vulneretur amplius, ut sapienter ait S. D. Accedit plerumque ejusmodi juvenes justo Dei iudicio, ad statum honestum non pervenire, sed prius mori, aut infames fieri. Deniq; cum homo, licet virtutis studiosus, in Sacerdotio maxime, imo & Religione, habeat quod agat in tot temptationibus, periculis & occasionibus, nonne insanum est vitiosos habitus augere, auxiliagratiae divinas minuere, materiam tentationum quasi studio querere: ut in statu destinato misere aut impie vivere prope debeas, aut perseverare non possis?*